
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 顺昌 LNG天然气液化项目

建设单位（盖章）： 榆林顺昌天然气有限公司

编制日期： 二零二二年十二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 顺昌 LNG天然气液化项目

项目代码 2103-610828-04-01-352379
建设单位联系人 贾丹晶 联系方式 15529771166

建设地点 陕西省榆林市佳县榆佳经济技术开发区

地理坐标 （ 110 度 13 分 45.116 秒， 38 度 16 分 6.4175秒）

国民经济

行业类别

B07石油和天然气

开采业

建设项目
[...]
污水处理厂，本项目不单独申请废水 COD、氨氮的总量。项目废气污染物总

量控制指标为：NOX：0.2016t/a；VOCS：0.012t/a。



50

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目液化厂已基本建成。施工期为2021年1月至2021年7月。根据向建设

单位和施工单位了解可知，施工期采取了相应的环境保护措施，根据项目特点，对

施工期的环境保护措施进行回顾性分析，主要从施工期所采取的环境保护措施、产

生的环境影响、存在的环保问题以及整改措施等方面进行分析。

一、施工期采取的环境保护措施

1、废气

施工期废气主要有施工扬尘、道路扬尘、物料堆场扬尘、施工车辆尾气等。采

取的环境保护措施有：

①对物料进行苫盖、施工现场洒水抑尘；

②运输车辆出场冲洗，车辆全覆盖，防止车辆带泥上路；

③定期对车辆行驶的道路进行清扫；

④本项目使用商品混凝土，现场不设混凝土搅拌站，减少扬尘排放等。

2、废水

施工期废水主要有施工废水和生活废水。采取的环境保护措施有：

①施工废水经临时沉淀池（防渗）处理后全部回用于施工道路及场地洒

水降尘，不外排；

②施工人员盥洗废水用于施工场地洒水抑尘，生活废水设临时旱厕收集，

定期清掏外运作农肥。

3、噪声

施工期噪声主要为交通噪声和施工作业噪声。采取的环境保护措施有：

①车辆减速慢行，禁止鸣笛；

②选用低噪声设备，加强机械设备的保养与维修，保证设备正常运转。

4、固体废物

本项目施工期的固体废物有建筑垃圾、生活垃圾。采取的环境保护措施有：

①生活垃圾分类收集，交由环卫部门处置；

②建筑垃圾充分综合利用，无法利用的送往城建部门指定的建筑垃圾处理



51

场处置。

5、生态环境

本项目施工期对环境的影响主要为施工挖损对植被的影响。

佳县林业局关于榆林顺昌天然气有限公司新建顺昌 LNG天然气液化项

目使用林地的审核意见，同意榆林顺昌天然气有限公司新建顺昌 LNG天然气

液化项目使用佳县林地总面积 0.6243公顷，具体为王家砭镇王家砭村集体林

地 0.6243公顷。按照林地类型分为防护林林地 0.0473公顷，其他林林地 0.577

公顷；按照森林类别分，为地方公益林地 0.6243公顷；按照林地地类分，国

家特别规定灌木林地 0.0473公顷，以柠条、沙蒿和其他草本为主，灌木或草

本呈带状或丛状分布，树高 0.5-1.1米之间，平均盖度 35%，灌木分布相对均

匀，长势一般，天然更新能力较差，草本植被生长茂密，不涉及活力木蓄积。

未成林造林地 0.577公顷，以柠条为主，平均树高 0.8-1.1米，长势一般，天

然更新能力较差，无活力木蓄积。该项目拟使用林地不涉及自然保护区，不

涉及重点保护的野生动植物，不涉及古树名木，不涉及湿地公园，不涉及风

景名胜区，不涉及森林公园，不涉及沙化封禁区，不涉及退耕还林地，不占

用基本农田等。本项目已于 2022年 2月 15日向佳县林业局缴纳了森林植被

恢复费 199776元，专款用于占用林地的恢复。采取的环境保护措施有：

①严格按照建设项目工程规划许可证上批复的面积和红线进行建设，临时施工

场地全部设置在厂界占地范围内，无厂界外占地的现象；

②本项目占用的林地已按照要求缴纳了森林植被恢复费，专款用于对本项目占

用林地的补偿。

二、施工期的环境影响

经调查可知，施工期废水产生量较少，收集后全部回用，不外排，未对

环境产生影响。采取的废气环境保护措施基本可行，无周边居民投诉的情况。

本项目厂界 50米范围内无噪声敏感点，在采取了一定的噪声防治措施后，对

周边的环境的影响不大，施工期无居民噪声投诉现象。厂界周边无固体废物

乱堆乱放的现象。本项目施工期前大部分为沙土地，局部分布有草本和木本

植被，覆盖率较低，通过减缓和补偿措施，减缓施工期对生态环境的影响。



52

总体来说，施工期采取的措施基本可行，对环境的影响不大，施工期废

水、废气、噪声、固废的影响已结束，生态环境影响可通过运营期厂区绿化

来进一步减少施工对植被的破坏。通过采取上述措施，施工期的环境影响整

体较小。

三、施工期存在的环保问题

根据现场调查可知，已建工程施工期存在的环保问题有以下几点：

①地表开挖，厂界内的植被遭到破坏，目前厂区内部分区域尚未平整硬

化，雨天存在水土流失现象。

②目前场界内尚有遗留的建筑工具以及少量的建筑物料散乱堆放于场地内。

③厂界内目前尚未硬化，由于大量沙土堆积，大风天容易起尘，加剧当地扬尘

现象。

图 4 厂区存在的环保问题

四、整改措施

①取得环评批复后，尽快施工，对厂区其余其余进行平整硬化。取得环评批复

前，采用防风抑尘网对厂区内的物料，裸露地面进行覆盖。

②对厂界内的建筑工具以及建筑物料进行归置，苫盖，防止扬尘产生。

③取得环评批复后按照本报告和环评批复的要求对运营期期的污染防治措施

进行建设。



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

1、废水产生和排放情况分析

A.用水量

本项目运营期主要用水为循环冷却水，生活用水，绿化用水、浇洒用水

等。

1） 循环冷却水

本项目拟采用一台 JZ-1T/H型纯水设备制备本项目所需的脱盐水，所采

用的的纯水制备设备的主要工艺为原水→过滤器→反渗透系统→纯水。本项

目为间断补水，每天补水约 4.5小时，每日的补水量为 4.5 m3/d。软化水通过

软化水箱补入循环系统。废水按照 20%的产生率进行计算，本项目制备软化

水需水量为 5.625m3/d（1856.25m3/a），硬水产生量为 1.125m3/d（371.25m3/a）。

注：本项目年工作 330天。

2） 脱盐水用水量

本项目MDEA溶液定期需要补充脱盐水，所需脱盐水量为 0.5t/h，因间

断使用，故采用外购方式，日用水量按照 1t/d计，使用天数按照 180天计，

脱盐水年使用量为 180t/a。

3） 绿化用水量

本项目设计绿化面积 10731.6m2，浇洒水量为 2.0L/m²·次，平均 10天浇

洒一次，年用水量为 783.41m3/a。

4） 浇洒用水量

本项目设计道路及硬化面积约为 6206.25 m2，洒水量为 2.5 L/m²·次，10

天一次，年用水量为 566.32m3/a。

5） 生活用水

根据本项目设计资料可知，本项目劳动定员 34人，根据《陕西省行业

用水定额》（DB61/T943-2020），陕北地区农村居民生活用水定额65L/（人．d），

本项目员工不在厂区内食宿，生活废水仅为办公生活用水，结合本项目实际，

本次水量定额按照进行 30L/（人．d）计算。经计算，本项目用水量为 1.02m3/d，



54

总用水量为 336.6m3/a（项目年运行 330天）。按照 0.8的排水系数进行计算，

项目排水量为 0.816m3/d，269.28m3/a。依据典型生活污水水质类比，并结合

本项目特点，确定本项目污染物产生种类分别为：COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷等。生活废水经化粪池处理后进入园区污水管网，最终进入园区污水处

理厂。

B.废水量

1）生活废水

按照 0.8的排水系数进行计算，项目排水量为 0.816m3/d，269.28m3/a。

依据典型生活污水水质类比，并结合本项目特点，确定本项目污染物产生种

类分别为：COD、BOD5、SS、氨氮等，生活废水经化粪池处理后进入园区

污水管网，最终进入园区污水处理厂。

2）生产废水

本项目生产废水主要有脱水单元产生的废水以及软水制备系统产生的

硬水，即浓盐水。

来自脱水单元的废水产生量约为 1m3/d，排入污水收集罐，外运至有资

质单位处置。类比同类型项目，脱水环节产生的废水主要的污染物为石油类、

COD、SS等，其成分较为简单但是根据原料气成分不同，成分和污染物的

含量会有所区别，本项目在生产区设有污水收集罐 1台，容积为 24m3，为

地埋式污水罐。

软水制备系统废水产生量硬水产生量为 1.125m3/d（371.25m3/a），含有

钙、镁化合物，即为我们常说的浓盐水，用于场地洒水降尘。

2、废水处理措施可行性分析

1）生活污水

园区目前有污水处理厂 1座，由陕西蔚蓝节能环境科技集团有限责任公

司经营管理。其位于王家砭镇佳芦河北 1.0km处（榆佳五路与榆佳十一路交

界处），占地面积 17500m2，2018年 11月建成投运。收水范围为榆佳经济

技术开发区的生活污水，本项目位于园区内，设计处理规模污水厂设计水量



55

近期为 3200m3/d（包含 200m3/d的MBR一体化污水处理设备），远期为

6000m3/d。采用粗格栅+细格栅+调节池+水解酸化+（A/O）n池+二沉池+混

凝沉淀+滤布滤池+消毒工艺（包含近期 200m3/d的MBR处理工艺）处理生

活污水，处理后的污水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）后用于榆佳经济技术开发区绿化、道路浇洒、冲厕及

部分工业用水等，不外排。

因园区进驻企业较少，且各企业生产废水综合利用，均不外排；污水处

理厂目前仅处理园区企业、管委会等产生的生活污水，实际处理量为 150m3/d

左右。污水处理厂处理后的尾水储存于蓄水池，综合利用于园区绿化、洒水

抑尘等，不外排。

依托可行性分析：

地理位置：本项目位于榆佳经济技术开发区，在污水管网收水范围之内。

处理水量：园区污水处理厂设计处理规模污水厂设计水量近期为

3200m3/d（包含 200m3/d的 MBR一体化污水处理设备），远期为 6000m3/d，

近期由于入住企业较少，实际处理量为 150m3/d，而本项目废水产生量为

0.816m3/d，从水量上分析，具有依托可行性。

水质：园区污水处理厂接纳水质为生活污水，本项目排放的废水全部为

生活废水，从水质上分析，具有依托可行性。

园区污水处理厂废水去向：处理之后的废水用于园区内绿化，不外排。

污水处理厂排放指标如下：

表 29 污水处理厂出水指标

序号 基本控制项目 单位 控制指标

1 COD mg/L 50
2 BOD5 mg/L 50
3 SS mg/L 10

4 动植物油 mg/L 1

5 氨氮 mg/L 5

6 总磷 mg/L 0.5



56

7 色度 mg/L 30

8 pH / 6-9
表 30 生活污水产排情况

生活污水
主要污染物 废水产

生量

（m3/a）COD BOD5 NH3-N TP SS

产生浓度（mg/L） 350 200 35 4.50 200

269.28
m3/a

产生量（t/a） 0.094 0.054 0.009 0.001 0.054

处理方式及效率：化粪池

处理
15% 10% 3% 10% 30%

排放浓度（mg/L） 297.50 180.00 33.95 4.05 140.00
《污水排入城镇下水道

水质标准

（GB/T31962-2015）表 1
中 A级标准。

500 350 45 8 400

是否满足接管标准 满足 满足 满足 满足 满足

处理方式及效率：厌氧-
好氧处理

85% 87% 82% 75% 90%

排放浓度（mg/L） 44.63 23.40 6.11 1.01 14.00

排放量（kg/a） 12.02 6.30 1.65 0.27 3.80

污水处理厂控制指标 50 50 5 0.5 10

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

2）生产废水

①脱水单元产生的废水

来自脱水单元的废水产生量约为 1m3/d，排入污水收集罐，外运至有资

质单位处置。本项目在生产区设有污水收集罐 1台，容积为 24m3，可满足

废水 24天的产生量，从水量分析，容积为 24m3的污水收集罐可行。类比同

类型项目，脱水环节产生的废水主要的污染物为石油类、COD、SS等，其

成分较为简单但是根据原料气成分不同，成分和污染物的含量会有所区别，

废水定期外运处置，不直接排放，对环境的影响较小。

②浓盐水

浓盐水主要有钙、镁化合物，用于场地洒水降尘。根据《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020），道路清扫用水对钙、镁化合



57

物无相关限值要求，说明其水质符合《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）用水标准。根据工程分析可知，本项目的浇洒用水水量

为 1.552m3/d，浓盐水的产生量为 1.125m3/d，全部的浓盐水可用于场地浇洒

用水，从水量分析，浓盐水用于浇洒用水可行。

二、废气

1、源强计算

本项目废气污染物主要有脱酸工序产生的酸性气体，放散管排放废气，

闪蒸气，装置区无组织排放废气，导热油炉废气等。

1）脱酸工序产生的酸性气体

天然气中含有的酸性气体会造成金属腐蚀、污染环境，并在低温环境下

产生冰冻而堵塞管道和设备。此外，CO2含量过高，会降低天然气的热值。

因此，必须严格控制天然气中酸性组分的含量，以达到工艺和 LNG产品质量

的要求。本装置选择甲基二乙醇胺（MDEA）作为脱除酸性气体的溶剂。根

据项目原料气检测报告中的气质组分，本项目原料气中不含有 H2S，故本项

目脱酸产生的酸气主要为 CO2，CO2不属于大气污染物，是空气中的正常组

分，在空气中稀释扩散、被自然界中植物光合作用进一步转化吸收，不会对

环境空气造成破坏，可高空直接排放。本项目产生酸性气体在脱酸装置顶部

高空排放。

2）放散管排放废气

本项目主体工程正常工况下不排放废气，非正常工况如设备检修和安全

阀排放气，进入放空系统。根据《天然气液化工厂设计标准》（51261-2019）

中“9.1.6泄压装置事故紧急排放、工艺设备或管道正常生产及检修排放的可

燃气体，应排入全厂可燃气体排放系统或其他安全放空系统”，条文说明中

“9.2.1全厂可燃气体排放系统包括两部分：全厂可燃气体排放管网、火炬设

施或全厂可燃气体放散设施”，“9.5.12 集中放散管管口高度应高出距其 25m